
REPÚBLICA FEDERATIVA DO B

IÁRI•OFICIA
-SEÇÃO t---PÂRTE II

DECRETÕ N 46,231	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X N° 108 CAPITAL FEDERAL TERÇA-FEIRA, 4 D JUNHO DE 1068 j

INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• E CULTURA

PORTARIA DE 4 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo ent vista o
Proc. n° 266-68, resolve:

N° 58 Declarar aposentado com-
pulsõriamente, a partir de 6 de feve-
reiro do corrente ano, de acôrdo com
iziatricula n° 1.340.324, no cargo de
Professor Catedrático de Higiene Ve-
o item I do art. 53, da Lei n° 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1965, o Médico
terinária e Rural Alimentação dos
Animais Domésticos, Código EC-501,
da Escola Superior de Veterinária,
do Quadro tinico de Pessoal 	 Parte
Permanente, desta Universidade.

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Proc. n° 872-68, resolve:

N° 62 Designar o Prof. Adjunto,
22, Alvaro Alves da Silva, da Escola
Superior de Agricultura, desta Univer-
sidade, para reger a 13° Cadeira
Agricultura Especial da referida Es-
cola, vaga com a aposentadoria do
Prof. Catedrático Apolônio Jorge de
Farias Sales, e nos termos do art. 48
aio Decreto n° 59.676, de 6 de dezem-
bro de 1966, e a partir do dia 1° de
janeiro de 1968.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso desuas
etribuições legais, e tendo eia vista o
Proc. n° 869-68, resolve:

Ne 63 Designar o Prof. ACIjunto,
22, Humberto Carneiro, da Escola Su-
perior de Agricultura, desta Universi-
dade, para reger a 129' Cadeira
Agricultura-Geral da referida Escola,
vaga com a aposentadoria do Professor
Catedrático João de Deus de Oliveira
Dias, e nos têrmso do art. 48 do De-
creto n° 59.676, de 6 de dezembro de
1966, e a partir do dia 1° de janeiro
de 1968.

O Reit,* da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
etribuições legais, e tendo em vista o
Proc. n° 567-68, resolve:

N° 64	 Designar o Prof. Assis-
tente, 20, Geraldo Fernandes Saboya,

f UNIVERSIDADE FEDERAL
da Escola Superior de Veterinária,
desta Universidade, para reger a 7°
Cadeira Anatomia Patológica e
Técnica de Necrópsias da referida Es-
cola, vaga com a aposentadoria do
Prof. Catedrático Armando Pontes
Meia e Silva, e nos termos do art. 48
do Decreto n° 59.676, de 6 de de-
zembro de 1966, e a partir do dia 1°
de janeiro de 1968.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Proc. n° 871-68, resolve:

N° 65 Designar o Prof. Adjunto,
22, José Henrique Cavalcanti Pinto da
Carvalheira', da Escola Superior de
Agricultura, desta Universidade, para
reger a 6° Cadeira Química Agrí-
cola da referida Escola, vaga com a
aposentadoria do Prof. José Ernesto
Monteiro, e nos têrmos do art. 48 do
Decreto n° 59.676, de 6 de dezembro
de 1966, e a partir .do dia 1° de ja-
neiro de 1968.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Proc. n° 905-68, resolve:

N° 66 Designar o Prof. Adjunto
22, Joaquim José Bastos de Faria, da
Escola Superior de Agricultura, desta
Universidade, para reger a 15° Cadeira

Zoologia Geral da referida Escola,
vaga com a aposentadoria do Pro-
fessor Catedrático Renato Ramos de
Farias, e nos termos do art. 48 do
Decreto n° 59.676, dc 6 de dezembro
de 1966, e a partir do dia 1° de janeiro
de 1968.

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Processo n. 870-68, resolve

N° 67 - Designar o Prof. Adjunto 22,
João Wanderley da Costa Lima, da
Escola Superior de Agricultura, des-
ta Universidade, para reger a 33 cadei-
ra - Geologia Agrícola da referida es-
cola„ vaga com a aposentadoria do

RURAL DE PERNANIBU60.
Prof. catedrático Elpídio Domingues
Lins, e nos termos do art. 48 do De-
creto a° 59.676 de 2.12.66, e a par-
tir do dia 1.1.68. Arthur Lopes
Pereira, Reitor.

PORTARIA DE 30 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco; no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Processo e° 1.239-68, resolve

N9 81	 Conceder aposentadoria
de adirá° com o artigo 118, item
da Lei n° 1.111, de 26 de outubro de
1952, a Paulo Leementino da Silva,
matrzcula 1.049.5e2 a partir de 14
de março do corrente ano, no cargo
de Guarda 10-B, do Quadro de Pes-
soal (Parte Permanente) desta Uni-
versidade, tendo em vista o Laulo de
Invalidez n° 341 fornecido pela junta
Médica Federal em Pernambuco.

PORTARIA DE 10 DE MAIO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o
Processo a9 1.238-68, resolve

IV' 88 -- Retificar os termos da
Portaria n° 58 de 4 de abril do cor-
rente ano,. para considerar aposentado
a partir de de fevereiro do corren-
te ano, o Médico Veterinário Jose
Wanderley Braga, matriculo número
1.340.324, no cargo de Professor Ca-
tedrático de Higiene Veterinária e Ru.
ral-Alimentação dos Animais Domés-
ticos, Código EC-501, da Escola Su-
perior de Veterinária, do Quadro ünico
de Pessoal (Parte Permanente) desta
Universidade, de acôrdo com a artigo
53, item III, parágrafo 2°, da Lei nú-
mero 4.88I-A de 6 de dezembro de
1965, combinado com o artigo 178, item
III, da Lei n° 1.711 de 28 de outu-
bro de 1952, e Laudo de Invalidez nú-
mero 337-A- eornecido pela Junta Mé-
dica Federai em Pernambuco. e-- Ar-
thur- Lop':$ Pereira.

PORTARIA DE 15 DE MAIO
DE 1968

O Reitor da Universidade gederai
Rural de Pernambuco,- no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista e
Processo a° 165-68, resolve .

N° 92 Conceder aposentadoria
ao Engeheiro eergônomo Eudes de
Souza Leão Pinto, matriculo número
1.029.028, no Cargo de Professos
Catedrático da 19° Cadeira .- Getéte
ca Vegetal, do Quadro elide° de Pe.
soai, Parte Permanente, desta Univer.
sidade, lotado na Escola Superior dl
Agricultura, e nos termos do artigo
2' da Lei n° 3.906, de 19 de ening
de 1961, combinado com o artigo 17;
1 1° da Constituição Federal, e ainda
de acôrdo com o Parecer do Procura.
dor Judicial desta Universidade, visto
ter provado contar mais de vinte
cinco anos de serviço público e servj.
do em zona de guerra.

O Reitor da Universidade Federal
Ruem/ de Pernambuco, no uso de suai
aribuições legais, nos termos do art.
11, item I, combinado com o art. 12,
tem II, da Lei n° 1.711, de 28 de ote
tubro de 1952, resolve

N° 94 nomear o Engenheiro
Agrônomo Milton Tavares Bezerra di
Mello, Professor Adjunto nível 22, maa,
trículo n° 1.029.047, do Quadro Uni,
co de Pessoal, Parte Permanente, de,
ta Universidade, lotado na Escola Su,
perior de Agricultura, para exercer 4
cargo de Diretor em comissão do Co
Iégio Universitário, símbolo 6-C, cria.
do pelo Decreto n° 58.516, de 27 do
maio de 1966, publicado no Diário 011.
cia! de 15 de junho de 1966. 	 -

O Reitor da Universidade Federai
Rural de Pernambuco, no uso de suai
atribuições legais, e tendo em vista ci
Processo n° 1.354-68, resolve

N9 95 Exonerar a pedido o En.
genheiro Agrônomo Lauro Ramos Be-
zerra, matricula n° 2.345.554, do car-
go de Diretor em comissão, símbolo
6-C, da Divisão Agropecuária, do
Quadro Unico de Pessoal, Parte Per-
manente, desta Universidade, de acôr-
do com o item I, do art. 74, combina-
do com o item I do art. 75, da Lei mi.
do cora o item I do art. 75, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.

Arthur Lopes Pereira.



liarArrnçõEs E Pkwrict:
Capital e Inter:or:

Semestre	 NCr$
Ano 	  NCr$

Exterior,
Ano	 	  NCr$

	LA1111.5 n 	 FUNCIONÁRIOS
Capital e interior:

18,00 Semestre •	 NCr$
36,00 Anu	 ....... NCr$

	

1	 Exterior:
39,00 Ano .•• • e • • 4,1,Ik NCr$

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃo 1— PARTE 10

tèrrIto destinado As ouLlicações de administraste descentralizada

trtioresso nes oficinas eo cworiamente eo kneresse NerienSt
esseli.en

~era ao nes:viço ora 4.uaLAGAçOaa

2 .rat !ria retribuída, nos casos de -4. a DE, ALMEIDA CARNEIRO
érro ou omissão. deverão ser

lornutadas por escrito à Seção
'de Rt dação, até o quinto dia útil
subseiiiente à publicação no
órgãc

/21 1 Têrça-feira 4

— As Repartições Públicas de-
'crerão entregar na Seção de Co-
çnunic2ções do Departamento de
limpa nsa Nacional. até às 17 bo-
cas, e expediente destinado à pu-
adscaç io,

— As reclamações pertinentes

I — 71 Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do publ,-
co. d. 11 ás 17h30

— Os originais, devidamente
()viten icados. deverão ser dactilo-
prafa•los em espaço dois, em uma
só fax e do papel, formato 22x33:
as en endas e rasuras serão res-
salvai'as por quem de direito.

— As assinaturas podem ser,
tornar as em qualquer época do
ano, 7or seis meses ou um ano.•
excet ) as para o exterior, que
femp e serão anuais. 	 1

junho do V."88

— As assinaturas vencidas pc.
Iclerto ser suspensas sem prévia
; aviso.

Para evitar interrupção rud
remessa dos érgãos oficiais a rei
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende.

reço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.,
çaes Públicas. serão anuais e de4
verão ser renovadas até 28 de te.
vereiro.

A remessa de valóres. sem..
pre st favor do Tesoureiro do De-

27.00 partamento de Imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme.
tidos aos assinantes que os sai 4,
citarem no ato da assinatura.

E X P EM ENTE
DEPARTAMENTO DE là4PRENSA NACIONAL

amovem CORAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFIC PAL (Seç5.o I — Parte 1» 

ASSINATURAS

GINICIPIS	 CISÇÃO OU racom;slo
FLORIANO GUIMARÃES

13,50

'NUMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exempiar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

INSTI-UTO DE PREVIDÊNCIA!

D EPARTAMENTO DE
PREVIDÊNCIA

Em 22 de maio de 1968
São Paulo

HBF — 47.003 (pec. especial • obri.
gatório) — Luiz Leduc — 19. — Ho-
mologada a habilitação dos filhos
Sydnei, Led, Matilde, Syll, Selyta,
Luiz e Selyna, na proporção de 1/7
para cada um.

(29-pensão temporária) — 29 Inde-
ferida as habilitaçães de Selytia e
Selyne.

Estado do Rio

HBF	 44.018 (pensão vitalícia)
Manoel Rodrigues Bastos. — Ho-

mologada a habilitação de D. Pesti.
na Maria do Carmo, na qualidade de
companheira.

Guanabara
HBF — 46.259 — (19 pec. especial

e 1/4 do pec. obrigatório. 2 9 1/4 do
pec. obrigatório). — Francisco de
Oliveira — 19 -- Homologada a ha-
bilitação do filho menor Francisco,
aos benefícios.

29 — Homologada também a habi-
litação da filha Yara, ao benefício.

HBP — 46.258 — (1/2 do pec. obri-
gatório para cada um). — Clara
Adélia da Silveira. — Homologada a
habilitação dos irmãos Descorides e
Aracy, ao beneficio.	 „

Alagoas
HBF — 46.125 (pec. obrigatório.

1/4 para cada um). — Jacinto Alves
da Silva. — Homologada a habilita-
ção dos filhos João, Heder, Marta
Vitória e Gleide, ao beneficio.

Guanabara
HBF — 19.423 (continuidade de

pensão). — Raymundo Deão — In.
deferido a fls. 56.
• HBF — 19.089 (ben. família) —
Sebastião Vieira de Oliveira — In-
deferido o requerido a fls. 66.

Minas Gerais
HBF — 47.212 — (pec. especial)

Maria Margarida Café — Homo-
logada a habilitação de 1:0 Zélia
de Moura e Silva Café, ao beneficio,
na qualidade de mãe viúva.

Guanabara
HBF — 46.613 (pec. especial)

Marino dos Santos Isidoro. — Ho-
mologada a habilitação de D 9 alia
dos Santos Isidoro, ao benefício, na
qualidade de mãe viúva.

Ceará
HBF — (pec. especial) — Rufino

Braga da Silva. — Homologada a
habilitação dos filhos Francisco José,
Augusto, Therezinha, Itamar, Teimar,
Maria Lúcia e Raimundo Nonato.

Guanabara
HBF — 46.866 (1/7 do pec. aspe.

ciai para cada um). Pedro Carvalho
de Almeida — Homologada a habili-
tação dos filhos Pedro Margarida.

Itelaç'áo n9 100-68

POR) ARIAS DE 22 DE MAIO
DE 1968

, O Prez !dente do Instituto de Previ-
- dência t Assistência dos Servidores
; ido Esta,.0 usando da atribuição que
Mie conine o art. 17 do Decreto- lei
gt 9 2,865 de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N.9 1.155 — Considerar o servidor
José de Anchieta Nóbrega, matricula
ti9 1.911 496, Agregado ao Quadro de
Pessoal da Administração Central e
Org5,os 1 ,ocais, no símbolo 4-C, cor-

aponde *lie ao cargo em comissão dere
sponde da Agência do Estado de
Ao Pai lo (AS?), sendo o decénio

liábil o )eriodo que medeia de 31 de

g
igigo de 1955 a 5 de novembro de

, na têrmos do art. 60, da Lei
sz.0 3.781, de 12 de julho de 1960 e
de acórd a com a Lei n.9 1.741, de 22
de nova ibro de 1952, vagando-se, au-
Omitiam alente, o cargo a Escritu-
Orlo niv )1 8-A, de que era até então
titular 13) referido Quadro.

No 1.C57 — Retificar os têrmas da
Portaria n.9 1.007, de 16 do mês em
Curso, t4 ae passa a Ver & seguinte
redação:

"Desig lar Maria de Lourdes Araú-
:o Gusn 5.0, Agregada 4-F, matricula
el ,e 1.371.116, para exercer a Função
Cratificl da, símbolo 4-F, de Chefe
e Secçã) de Contabilidade (PAU), da

Agaiela lo IPASE no Estado do Pa-
rá (APA1, do Quadro da Administra
Ao Cen ral e Órgãos Locais".
NP 1.158 — Designar Wanny Vi-

eira Car 'Elio Pinto, Oficial de Segu-
'os nivel 14-B, matricula n.9 1.259.616,
ara em rcer a Função Gratificada,
mbolo 1-F, de Chefe de Seção de
novaçl o de Contratos (GSP), da

ivisão t e Seguro em Grupo (DSG),
iIo Depa :imanto de Seguros Priva-
dos e O .pitalização (DS), do Qua-
dro da ..,dministração Central e ór-
talos LOc lis. — Tareisio Moia, Presi-
dente,

E CSISTÊNCIA DOS SER:' 
MINISTERIO DO TRABALHO

DOF ES DO ESTADO	 E PREVIDÊNCIA SOCIAL

BENS DOS IMIGRANTES
LEI N' 4 : 966, DE 1966

Divulgaçao n' 969

Preço: NCr$ 0,08

A VENDA

Na Guanabara
Seção dr Vendam Av. Rodrigues Alves. 1f

Agencia I: W-Mictério da Fazenda

Atende-se a pedido pelo Serviço de Reembólzo Postal

Em Brasília
Na sede do _D.I.N.



Térça-f eira 4	 _ DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parto trj.

De 29 de maio de 1938, deferindo,
nos têrmos dos pareceres, o requerido
nos processos números:

Aumento de capitai:
NO 292-68 - The Bank of Tokyo

Ltd. - De NCr$ 1.571.614,94 para
Ner$ 1.944.670,61,

Federal do Ceará, no uso de suas atri-
buições legais, de acôrdo com o arti-
go 29. item II, do Decreto-lei nú-
mero 8.455, de 26.12.45, que mandou
acrescentar a alínea g ao art. 31 do
Regulamento baixado com o Decreto
n.o 24.427, de 19.6.1934, combinado
com o ext. 8.9, do Decreto-lei nú-
mero 55.860, de 24.3.1965 e art. 2.9
do Decreto n.9 55.946, de 19.4.65 e com

PORTARIA DE 20 DE MAIO
DE 1968

O Presidente Substituto do Instituto
Brasileiro de Desenvolvimento Flores-
tai, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no inciso V, do arti-
go 23, do Decreto n9 62.018, de 29
de fevereiro de 1967.

Tendo em vista o que se contém no
Processo n9 2.946-68, resolve:

N9 287 - Aposentar o Agregado,
~bolo 4-C, Franciaco Andrade Mou-
ra, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente - do extinto Instittuo
Nacional do Pinho, lotado na Dele-
gacia Regional do Estado de São Pau-
lo, na forma do que dispõe o artigo
177, parágrafo 19, dg Constituição,
com as vantagens previstas no arti-
go n9 184, item III, da Lei n9 1.711,
de 28.10.52 e artigo n9 10, do De-
creto n9 57.744, de 3.2.66.

PORTARIAS DE 16 DE MAIO
DE 1968

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 689 - Fazer cessar a Gratifica-
ção de Representação de Gabinete,
atribuida ao Procurador de 19 Cate-
goria, Francisco Galdino Pereira de
Mendonça, da Administração Central,
no valor de Ner$ 400,00 (quatrocen-
tos cruzeiros novos) mensais.,

frz.nrio dea Lourdes, Nair,
,‘I) Alfredo, Co beneficio.

Pernambuco
HBP - 42.989 (pensão vita1ícia) -

Carlos da Silva Gueiros - Homolo-
gada a habilitação de D9 Elaide Pon-
tes Gueiros ao benefício, na quall.
dade de companheira.

Ceard
HBP - 44.464 (1/2 do pecúlio es-

pecial). - Carlos Magno Teixeira de
Lavor. - Homologada a habilitação
de Vicente Ounegundes de Lavor e
Maria Denise Teixeira de Lavor, ao
beneficio na qualidade de pais.

Guanabara

HBF - 47.176 (pec. especial e pen-
são vitalícia). Lindo na: Ribeiro
Brito. - Homologada a habilitação
de Ek9 Laudelina Lizeu de Deuz Ri-
beiro, aos benefícios.

Ceará
IMF ---2-7.997 (pensão) - Floria-

lio Soares . - Indeferido o requerido
a fls. 55.

Guanabara
1111P - 23.401 (atualização da

pensão). - Waldemar Gomes Vian.
na. - Indeferido o requerido a..fd-
lhas 53.

IIBP - 44.517 (pensão vitalícia).
Antônio Lima Melo. - Homologa-

da a habilitação de D a Leonor Lima
Melo, na qualidade de mãe.

Sdo Pauto
HBF - 47.274 (1/6 do pec. espe-

cial). - Antônio Soares. - Homo-
logada a habilitação dos irmãos 011,
via, Maria Benedita, Ladislau, Pedro,
Áurea e Olavo, ao benefício. •

IMF - 47.083 (19 pensão vitali.
cia). 29 pec. especial). - Angelo
Clemente. - 19 Homologada a habi-
litação de Da ran gia Eleutério da Sil-
va, ao benefício na qualidade de
companheira. V - Homologada a
habilitação do filho menor Cláudio.

..M nisa..A..-
Minas Gerais

IMF - 28.825 (pec. especial). -
Sátiro Bispo de Jesus. - Homologa-
da a habilitação da filha menor Ma-
ria da Conceição, ao benefício.

Relação n9 101-68

PORTARIA DE 23 DE MAIO
DE 1968

O. Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

119 1.063 - Aposentar, de acôrdo
com o artigo 100, parágrafo 19, com-
binado com o art. 101, inciso I, letra
"a", da Constituição do Brasil e com
as vantagens dos artigos 10, 11 e 12,
da Lei n9 4.345, de 26 de junho de
1964, Alice Mattos Viliela, ponto nú-
mero 1.433, matricula n9 1.210.564,
Agregada, símbolo 3-F, ao Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 1.064 - Aposentar, de acordo
com o artigo 101, inciso I, letra "b".
da Constituição do Brasil e com as
vantagens dos artigos 176, inciso
§ 1 9 e 178, inciso III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952; Ira-
cema, Souza de BrittO, ponto número
2.590, matricula n9 1.055.993, ocupan-
te do cargo de Serviçal - GL-102.5,
da Parte Permanente do Quadro cio
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 1.065 - Aposentar, de acôrdo
com o artigo 177, parágrafo 19 cia
Constituição do Brasil e com as van
tagens dos artigos 176, inciso II e 184,
inciso III, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e artigos io e 34 e

ocas parágrafos da Lei n9 4.345, de 26
de junho de 1964, Américo Nogueira
Berneechi, ponto n9 233, matricula
n9 1.772.848, ocupante do cargo iso-
lado de provimento efetivo, símbolo
"5-C", de Chefe de Clinica do Serviço
de Clinica Proctológica da Parte Su-
plementar do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

119 1.067 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o artigo 75, inciso I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
João CarloS Pereira, matricula núme-
ro 2.279.422, do cargo de Zelador, ní-
vel 7-A, do Quadro da Administração
Central e Orgãos Locais - Parte Es-
pecial.

2. Os efeitos da presente Portaria
retroagem a 16 de maio de 1967.

11.9 1.068 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso III, do
artigo 176, combinado com o artigo
178, inciso III, da Lei n•9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Claudio Braga
Cartaxo, Escrevente Datilógrafo, ní-
vel 7, matrícula 1.512.260.

11.9 1.069 - Homologar a Resolução
Interna ASP - n.9 41, de 16 de feve-
reiro de 1968, que dispenaou Ana Ma-
ria Simões Silva, Auxiliar de Enter-
inagem, Temporário, matricula 	
2.236.415, admitida para prestar ser-
viços na Agência do Estado de São
Paulo, pelo processo n.9 55.310-63.

PORTARIA DE 24 DE MAIO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
Lei n.9 2.865, de 12 de dezembro de
1940 e tendo em vista as indicações
da Comissão de Promoção constantes
do Processo n.9 13.715 de 22 de mar-
ço de 1968, resolve:

N.9 1.072 - Promover, de ailordo
com o artigo 29, da Lei 3.780, de 12
de julho de 1960, a partir de 30 de
setembro de 1963, na série de classes
de Oficial de Seguros - Código 	
P-2106 - 14.13, do Quadro Perina-
nente da Adminfstração Central e Ór-
gãos Locais:

Do nível 14.B para o nível 16-C
a) Por merecimento:
José Risólia - Acesso em decorrên-

cia da vaga de José de Azevedo Jú-
nior.

Amélia Leite de Araujo - Agreg.
- Decorrência da vaga de Dante
Domingos Capela

Marly Guedes Couto - Acesso -
Decorrência da vaga de Arnaldo Pe-
reira dos Santos.

b) Por antiguidade:
Elma de Andrade Moreira - Aces-

so em decorrência da vaga de Wal,
mit* Tolstoi Bosco

Constantino Magaldi - Acesso em
decorrência da vaga de João Naza-
reth Bezerra Martins.

Tarcísio Mais, Presidente.
HOSPITAL DOS SERVIDORES

DO ESTADO
ORDEM DE SERVIÇO 11. 9 25, DE

15 DE MAIO DE 1968
O Diretor do Hospital dos Servido-

res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII, do art.
65 do Regimento do HSE,

Considerando o contido no item 3
da Instrução n.o 75, de 26 de maio
de 1966, 'resolve:

Designar Rodolfo Roca, Médico
TC.801.22-B, ponto n.9 234, matricula
n.9 1.765.148, para substituir, nos im-
pedimentos eventuais, Nicola Casal
Caminha, no cargo em comissão, sím-
bolo 4-C, de Chefe de Serviço Auxi-
liar de Diagnóstico e Tratamento -
Radiologia - sMA-R da Divisão Mé_
dica- HSM. da Parte Permanente do
caliadro do Hospital dos Servidores do
Estado,

Designar Octacilio da Silva Falcão,
Escrevente Datihannfo AF-204.7,
ponto n.9 7.454, matrícula n9 1.055.727
para substituir, rios impedimentos
eventuais, Aniba/ Benévolo Gaivão,
ocupante da função gratificada 4 F,
de Chefe da Seção Administrativa
SMAd, da Divisão Médica -
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital doa Servidores do Estado.

iteforma de estatutos soolaio:

N9 289-68 - Banco de Desenvolvi-
mento do Estado de Pernambuco So-
ciedade Anônima Assembléia-Geral
Extraordinária de 20-5-68.

PORTARIAS DE 22 DE MAIO
DE 1968

O Presidente Substituto do Instituto
Brasileiro de Desenvolvimento Flores-
tal, no uso das atribuições que Me
são conferidas no item V, do artigo
23, do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 62.018, de 29 de dezembro
de 1967, resolve:

N9 292 - Dispensar o (Melai de
Administração AF-201.12.A, Áureo
dos Santos Trindade, da função gra-
tificada de Secretário Regional, sím-
bolo 5-F, do extinto Instituto Nacio-
nal do Pinho.

N9 293 - Designar o Oficial de AI-
ministração AF-201.12-A, Aureo dos
Santos Trindade, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 2-F, de Che-
fe de Gabineté da Delegacia Estaa
dual na Guanabara, criado pelo De-
creto n9 62.007, de 29 de dezembro de
1967: - Miguel Júlio Varallo.

NO 690 - Designar o Sr. Luiz For-
tunato Moreira Ferreira, para exercer
as funções cie Assessor junto ao Ga-
binete da Presidência, mediante a
percepção da Gratificação de Repre-
sentação de Gabinete, no valor de •,.
NCr$ 400,00 (quatrocentos _ mzeiros
novos) mensais, acrescida do percen.
tual previsto ux itens 4 e 8, da Or-
dem P. 67-1 548, de 20.9.67.

N9 691 - Tendo em vista a Reso-
lução W 326, de 10.3.65, dispensar,
da função gratificada, símbolo 1-F,

I RESOLVOAO 11.9 44, DE 19 DE
ABRIL DE 1968

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII, do art.
65 do Regimento do IISE, consideran-
do o contido no Item 3 das Instruções
n9 75, de 26 de maio de 1966, e ten-
do em vista o que consta do Proc.
liSE n.9 3.054_63, resolve:

Lant2..no

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

Inspetoria de Bancos
DESPACHOS DO CHLr	 ti DA DIORG

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NO CEARÁ
PORTARIA DE 21 DE MAIO DL 1968

O Presidente da Caixa Econômica a alínea a do art. 2.9 do Decreto nú-
mero 54.003, de 3.7.1964, resolve:

N.° 229 - Designar Maria Iracema
Barcelos de Aboim, Assistente de Ad-
ministração nível 16, Parte Perma-
nente, do Quadro de Pessoal da Cai-
xa Econômica Federal -fo a`eará, ma-
tricula n.9 75, para exercer a Funcão
Gratificada de Chefe da Seção de Ju-
risprudência e Legislação, símbolo _ .7',
do mesmo Quadro e Parte. -

Gradvohl, Presidente.

• MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLMENTO FLORESTAL

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E: DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFE'

Junho de 1968 1215



,

de Fiscalização, símbolo 10-P, c, par-
tir de 10.6.68 e enquanto durar o
impedimento objeto da Ordem P. ..
68-695, de 16.5.68, mediante a per-
cepção das vantagens regulamentares.

N9 4399 - Designar o Sr. Deocle-
dano Dantas, para exercer as fun-
ções de Assistente junto ao Gabinete
da Presidência, mediante a percepção
da Gratificação de Representação de
Gabinete, no valor de NCr$ 350,00
(trezentos e cinqüenta cruzeiros no-
vos) mensais, acrescidos do percen-
tual previsto nos itens 4 e 8, da Or-
dem P. 67-1548 de 20.9.67, a partir
de 5.3.68.

N9 701 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 16.468-68, re-
mover da Secretaria-Geral para a

(3

4Contadoria Central - CTC, o Datild
grafo, nivel 9, Janice Dias Pinto. Ca>m
sa, em consequência, a Gratificação
de Representação de Gabinete, no
valor de NCr$ 220,00 (duzentos e
te cruzeiros novos), mensais, que vem,
percebendo.

N9 702 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 16.468-68, re-
mover do Departamento de Estoques
 Padronização - DE?, para a Se-,

cretaria-Geral, o Escriturario CLT
Roberto dos Santos Cervas, atribuÀ
indo-lhe a Gratificação de Represen-
tação de Gabinete, no valor de NCrt
220,00 (duzentos e vinte cruzeiros no-
vos) mensais. - Caio de A/cantara
Machado.

Fascículo I
Fascículo II
Fascículo III

Fascículo I
Fascículo 11
Fascículo 111

Fascículo I
Fascículo 11
Fascículo III

abril de 1966 ...... •.•:•:•11195

maio de 1 .966_ _ • •	 • • e• *MI

junho de 1966 .....

julho de 1966
agesto de 1966

- setembro de 1966

- outubro de 1966
novembro de 1966

- dezembro de 1966

NCr$ 2,00
NCr$ 2,00
NCr$ 2.00

NCr$ 2,00
NCr$ 2,20
NCr$ 2,00

NCr$ 2,00
NCr$ 2,00
NCr$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parto II) Junho do ':-38
' 216 Terça-feira 4

de Chefe do Serviço de Inquérito e
de Repressao as Fraudes do Café

RFC), o Procurador de 1+ Cate-
go: ia, aposentado, Francisco Galdino
Pe eira de Mendonça.

1 9 692 - Tendo em vista a Reso-
luç AO 23.9 326„ de 10.3.65, investir na
lu, iça° gratificada, símbolo 1-7, de

,:fe do Serviço de Inquérito e de
Re lressao às Fraudes do Café 	
(S ,RFC), o Procurador de 19 Cate-
go ia, Armando Ayres da Cunha.

q9 694 - Designar o Agente de
Pc rtaleza, simbolo 3-F, Cleto Bezerra
Ct valcanti, para responder pela fun-
cê ) gratificada de Agente de Recife,
sis ibolo 1-F, pelo prazo de 90 (noven-
ta I dias, a partir de 10.6.68, sem

?,juizo de seus vencimentos e me-

diante a percepção das vantagens re-
gulamentares. Cessam, em conseqüên-
cia, a partir da mesma data, os efei-
tos da Ordem P. 63-123, de 17.1.68.

N9 695 - Designar o Chefe da Se-
ção de Fiscalização, da Agência de
Fortaleza, símbolo 10-F, Luiz Inécio
Pereira, para responder pela função-
gratificada de Agente. símbolo 3-F, a
partir de 10.6.68 e enquanto durar
o impedimento objeto da Ordem P.
68-694, de 16.5.68, sem prejuízo de
seus vencimentos e mediante a per-
cepção das vantagens regulamentares.

N9 696 - Designar o Fiscal de Co-
mercialização de Café nivel 12, José
Herdy Mala Pereira, da Agência de
Fortaleza, para responder pela fun-
ção gratificada de Chefe da Seção

REVISTA TRIMESTRAL DE JURISPRUDÊNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

	

Volume 23	 janeiro de 1963	 Preço:	 NCr$ 2,40

	

_ Volume 24 -	 de 1963	 Preço:	 NCr$ 3,60

Volume 35 --	 " Fascículo I	 janeiro de 1966	 NCr$ 2,10

	

Fascículo 11 -- fevereiro de 1966	 NCr$ 2,10

	

Fascículo II! - março de 1966	 tozww.ro NCr$ 2,00

J8

;Volume 39
	

." Fascículo 1	 janeiro de 1967	 NCr$ 2,30
- '1 * Fascículo II - fevereiro de 1967	 NCr$ 2,50

	

*** Fascículo III - março de 1967 	 '(Esgotado)1
Yolume 40 --	 *, Fascículo 1 - abril de 1967

- " ir Fascículo III - junho de 1967
* 1 Fascículo 11 - maio de 1967 (Esgotado 

y
(Esgotado)]
NCr$ 3,00

**
w *

,iVolume 36 --	 *
I**

ti* *

Yolutna 37	 •
**

***

- *
- **

***

aVolunie .11	 Fascículo 1
W• Fascículo 11

- **• Fascículo 111

Volume 42 - * Fascículo I
• ** Fascículo II

•** Fascículo 111

-- julho de 1967	 •PLIA:• •
- agôsto de 1967
- setembro de 1967

- outubro de 1967
- novembro de 1967
- dezembro de 1967

NCr$ 100
NCr$ 3,00
NCr$ 3,00

NCr$ 3,OG
NCr$ 3,00
NCr$ 4,00

yojume 43 -	 • Fascículo 1 - janeiro de 1968	 NCr$ 4.20
** Fascículo 11 - fevereiro de 1968 ........NCr$ 4,20meu.

•

Na Guanabar,

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n°

Agência I: Ministério da Fazenda

Atencle-se pelo Serviço de Reembelso Postal

Em Brasília

Na Sede do D.I.N.

1.A VENDA



Tirga-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parta II) Junho de 1968 121?	 4
- — —

) DEPARTAMENTO NACIONAL
(DE OBRAS CONTRA AS SÉCAS
\ PORTARIAS DE 21. DE MAIO

DE 1963
O Diretor-Geral Substituto do De-

partamento Nacional de Obras Con-
tra as Sêcas, usando das atribuições
que lhe são conferidas através do
atem XVI, do art. 41 das Normas Re-
gimentais provisórias, aprovadas pela
Portaria n9 85, de 8 de abril de 1968,
do Sr. Ministro do Estado do Inte-
rior, publicada no Diário Oficial de 17
subseqüente, resolve:

N9 380 — Dispensar Felipe Steiner
Mesquita Bezerra, Escrevente-datiló-
grafo, nível 7, mat. W 2.106.663, do
Quadro de Pessoal do Ministério dos
Transportes, »da Função Gratificada,
símbolo 8-F, de Encarregado de Al-
arioxarifado da Comissão Especial
dêste Departamento.

N9 381 — Designar Felipe Steiner
Mesquita Bezerra, Escrevente-datiló-
grafo, nível 7, do Quadro de Pessoal

do Ministério dos Transportes, matri-
cula n9 2.106.663, para ocupar a vun-
ção Gratificada, símbolo 1-F, de Chefe
dos Serviços Gerais da Diretoria de
Administração deste Departamento.

N9 382 — Designar Ilzair de Abreu
Pereira, Escrevente-datilógrafo, nivF.1
7, do Quadro do Ministério dos Trans-
portes, mat. n9 2.262.179, para ocupar
a função gratificada, simboio 7-F, de
Chefe da Seção de Protocolo e Re-
gistro da Diretoria de Administração
dêste Departamento.

N9 383 — Designar Rita Maria Gui-
lherme Bizerril, Assistente de Admi-
nistração, nível 16-B, do Quadro do
Pessoal do DNOCS, mat. ll9 1.355.333,
para ocupar a Função Gratificada,
símbolo 3-F, de chefe de Secretaria
da Diretoria de Administra4o deste
Departamento. — José Ramos Tõrres
de Mello Filho,

INTERIOR
TERCEIRA DIRETORIA

. REGIONAL	 •

PORTARIAS DE G DE MAIO
DE 1963

O Diretor da 39 Diretor.a Regional
do Departamento Nacional de Obras
Contra as Sêcas, de acordo com a
delegação de competência contida na
Portaria n9 852-DG, item IX, de 8 de
maio de 1967, do Sr. Diratot-Geral
date Departamento, resuiva.

N9 150 — Dasignar iasanq.seo Ma-
riano de Souza, Almazanata, nivel
10-B, mat. na 1.344.9ha, ao Quadro
de Pessoal do Ministério dos 1rans-
portes, para exercer a funçao gratifi-
cada, símbolo 4-1% de Cheta tia Se-
ção de Material, do 29 i7istrito de
Fomento e produção, vaga em virtude

da dispensa de Raimundo T'irmino
Carneiro, Guarda, nível 8.

PORTARIA DE 17 D2 MAIO
DE 1968

MINISTÉRIO DO

N9 153 — Designar Francisco de
Assis Delgado, Telegralisia, ni‘el
14-B, mat. n9 2.068-151, to Quadro
de Pessoal do DNOCS, para exercer a
função gratificada, simbino C-F,
Chefe da Seção de Comunicações, ao
29 Distrito de Fomento e ?rnduçao,
vaga em virtude da dispensa de Ma-
ria do Carmo Mayer, Eserevente-...a,
tilograro, nível 7. — JoavOm Gueaes
Corrêa Gandra.

E° 114 — Designar Maria Luiza
Punia Porte, Taquigraia, nivel 14, ma.
tricula n9 2.234-.529, ao Quadra G.9

Pessoal do DNOCS, para exercer a
função gratificada, simboio à- C, de
Cheie de Se.cretaxia, do 29 ifistrito
de Fomento e Produção, vaga em vir-
tude da dispensa de . Gioberto Malus,
Datilógrafo, nivel 7-A.	 -*4

TÊRMOS DE CONTRATOMINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E

,COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO tJESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

CERTIDÂO

Escritura de Aditivo ao contrato de
promessa de prestação de garantia
n° 91, celebrado entre o Banco Na-
cional do Desenvolvimento Lconômice
I (Tesouro Nacional) e a S.A. limpre.
isa Aérea, Riograndense VARIG,
coni, a interveniência do Ministério
da Aeronáutica ' (Diretoria de Aero-
náutica Civil), na forma seguinte:

Saibam quantos esta virem, que ne.
Ano do Nascimento de Nosso bennor
Jesus . Cristo de 1968, aos 15 dias do
mês de maio, nesta Cidade do Rio de
Janeiro Estado da Guanabara, em
Cartório, perante mim, Muita Sil-
veira Hasse, Tabeliã Interina do 1°
Ofício de Notas desta cidade, compa-
receram: o Banco Nacional do Desata
volvimento Econômico, neste ato desi?
nado simplesmente Banco, autarqu.,a
federal, criada pela Lei 119 1.628, de
20 de junho- de 1952, com seue cio
Brasília e serviços nesta cidade, na
Avenida Rio Branco, n° 53, na quali-
dade de Agente do Tesouro :Nacional,
nos ti:mios do Art. 21 da Lei. n9 5.000,
de 24 de maio de 1966, por seus repre-
sentantes legais, na forma do Art. 16,
letra c, da mesma Lei n° 1.628, Jayme
Magrassi de Sá e Hélio Schlittler Sil-
va, brasileiros, casados, economistas,
residentes nesta, cidade; de outro lado,
a S.A. Emprêsa de Viação Aérea
Riograndense --- VARIG, neste ato
designada abreviadamente Avalizada,
com sede na Av. 18 de Novembro,
n° 800, em Pôrto Alegre, Estado do
Rio Grande do Sul, por seu represen-
tante Erik Oswaldo Kastrup de Car-
valho, brasileiro, casado, residente
nesta cidade, e, como interveniente, o
Ministério da Aeronáutica, por sua
Diretoria de Aeronáutica Civil, por
seu representante Coronel-Aviador An-
tônio Geraldo Peixoto, brasileiro, ca-
sado, têm entre si justo e acordado
aditar o Contrato de Promessa de
Prestação de Garantia A-91, a seguir
chamado simplesmente A-91, firmado
por instrumento	 particular. em 1° de
novembro de 1967, na forma das cláu-

salas seguintes: Ciáusaia Vi-,am.a —
J Banco, pelo A-91, obrigou-se a
prestar a garantia do 1 esduro Na-
donal às obrigações contraídas 'pela
Avalizada para com a Hawker Siclae/ea
Aviatioa Limited, de Manchester,
&terra, para a aquisição de 10 (dez)
aeronaves, tipo Hawker Siddeley, mo-
delo 748-11 (Avro), 7 (ide) turbi-
nas sobresalentes e peças sobressa-
lentes para as aeronaves até o limite
de £5.860.314-00-00 (cinco milhões
oitocentas e sessenta mil, trezentas e
quatorze libras esterlinas), compreen-
dendo principal e juros à razão de
6 3/4% (seis e três quartos por cen-
to) ao ano, consoante contrato ra-
mado em 4 de abril de 196/, entre a
Avalizada e aquela emprêsa, mecLan-
te entre outras, as seguintes condições.
A Carta de Garantia 'dirigida pelo
Banco (Tesouro Nacional) à tampresa
Hawker Siddelcy Aviation Limitcd, de
Manchestcr, Inglaterra, documento em
que: a) declara conhecer o contrato
de fornecimento, firmado eu no
abril de 196/, entre a Avalizada
aquela eraprèsa; b) assume em caráter
ir-revogável a responsabilidade pelo
pagamento de ;£ 4 . 553 .518-00-00 ( qua-
tro milhões, quinhentas e cinqüenta e
três mil, quinhentas e dezoito libra9
esterlinas), correspondentes a 85%
(oitenta e cinco por cento) de prin-
cipal mais juros à taxa de b 3/4%
(seis e três quartos por cento), mon-
tante êsse passível de elevação, em
decorrência de eventuais aumentos se
lariais na indústria dá construção
aeronáutica inglêsa (Cláusula Nona do
retroMencionacto contrato); e) concor-
da em que no caso de perda total de
qualquer das aeronaves, o saldo de
indenização do respectivo seguro dis-
ponível pela Avalizada seja aplicado
na maneira prevista na Cláusula 314
do citado contrato, ele fornecimento,
permanecendo em vigor os títulos de
crédito vincendos relativos à aeronave
sinistrada. B Aposição de Aval
pelo Banco (Tesouro Nacional) em
série de 16 (dezesseis) notas promissó,
rias,	 com vencimentos semestrais
sucessivos, correspondentes a cada
avião e a cada lote de sobressalentes
a serem recebidos pela Avalizada,
incluídos os juros retroinencionados e
correspondentes 	 a	 85% (oitenta e

cinco por edito) do principal, vencen-
do-se a primeira cias peaseações res-
pectivas (.) (seis) meses após a aceita-
ção peia Avalizaua, dc catai avaio
eu lote de sobresmentes. 1-ara ereito
do disposto acima, tica entenuioo que:
1) a tornecedora oferecerá os avaies
para aceitação em seu campo ue avia-
ção cai Woodlord, Cheshire, Ingla-
terra, 1 (sete) meses a, S a asinatura
do contrato com a Avalizaua, para o
primeiro ' avião; e, a segar um aviã3
por mês, até o décimo e últany, de-
zesseis meses após a data do coiltrato
com a Avalizado.. 11) a fornecedora
oferecerá em sua fábrica os sooressa-
lentes para aceitação, pela Avalizada,
antes do despacho para o põrto ou
aeroporto a ser designado pela Avali-
zada, na forma seguinte: a) antes da
data do vencimento eia oferta do pri-
meiro avião, sobressalentes suficientes
para apo.ar a operação normal classe
avião; e b„) a partir da aceitação do
primeiro avião e dentro do prazo de
36 (trinta e seis) meses o saldo dos
sobressalentes e equipamentos de terra
recomendados para apoiar a operação
dos aviões. 111) a Avalizada ele-
tuará com recursos próprios o paga-
mento das obrigações garantiaas,
observado o disposto nas letras seguin-
tes. C	 Reserva de Recursos para
Pagamento das Obrigações Garantidas
(Cláusula Terceira do A-91). A
Avalizada recolherá ao Banco, até final
liquidação de todas as obrigações ga-
rantidas e com antecedência mínima dc
20 (vinte) dias das respectivas datas
de vencimento o seu valor correspon-
dente em cruzeiros. Se 'a Avalizada
deixar de efetuar algum dos recolhi-
mentos aqui previstos, ficará sujeita ao
pagamento de juros de mora, à taxa de
12% (doze por cento) ao ano, a par-
tir da data em que o depósito se tornar
devido e até a data do pagamento da
obrigação pelo Banco se êste concordar
com a purgação da mora, preferindo
não exigir imediatamente o total da
dívida, na forma da Cláusula Décima
Sétima do A-91. D Conversão da
Moeda (Cláusula Terceira, 1 1°) —
Para os efeitos do disposto na letra b,
acima, a conversão da moeda estran-
geira far-se-á com base na taxa e/ou
sobretaxa de câmbio vigentes à época
de cada depósito e aplicáveis à opera-

ção garantida. Ë	 Variação da taxa
eacm sobretaaa de cainb'o (Ciáusma
ierceira, '4') Se ocorrer variaçáo
para mais no valor da taxa e/ou soore-
.axa de câmbio, durante o perioc,o
compreendida entre o dia ao uepósito
e o da liquídaçao do cámh.o destinado
à remessa de recursos para o exterior,
de que trata a Cláusula Quarta do
A-91, a Avalizada complementará os
recursos dos aludidos depósitos dentro
de 48 (quarenta e oito) horas, do
aviso de débito emitido pelo Banco.

— Remessa de Recursos para Paga-
mento das Obrigações Carantivas
(Cláusula Quarta do A-91) O Ban-
co providenciará junto aos órgãos com-
petentes, por ordem e conta da Avali-
zada e como seu mandatário, a con-
cessão e o fechamento de câmbio, o
pagamento dos impostos ou taxas devi-
dos, bem como a remessa, para o exte-
rior, dos recursos destinados aos paga-
mentos das obrigações garantidas, para
o que a Avalizada, nos termos da
Cláusula Quarta do A-91 conteriu e
outorgou podêres ao Banco, e ora rati-
fica, para realizar essas providências
em nome da Avalizada e como seu
mandatário, autorizando-o para êsse
fim a utilizar os recursos da conta es-
pecial prevista na Cláusula Terceira
do A-91. Caberá exclusivamente à
Avalizada a responsabilidade por
quaisquer ônus decorrentes de atrasos
na remessa de recursos; de variações
cambiais, não imputáveis ao Banco e
conseqüentes do não cumprimento de
obrigações da Avalizada previstas no
A-91 e/ou de tato de terceiros. As
despesas em que o Banco incorrer no
exercício do mandato ora conferido
serão reembolsadas pela Avalizado,
acrescidas dos juros de 12'70 (doze
por cento) ao ano, dentro de 48 (qua-
renta e oito) horas, contadas do aviso
de débito emitido pelo Banco. G
Inadimplemento da Avalizada na Reser-
va de Recursos para Pagamento das
Obrigações Garantidas (Cláusula Quin-
ta do A-9I) Se a Avalizada incorrer
era mora na obrigação de reserva de
recursos a que se refere a Cláusula
Terceira do A-91 e o Banco vier a
honrar a garantia do Tesouro Nacional
assistirá ao Banco para efeito de fixa-
ção do critério de conversão da moeda
quando do reembôlso pela Avalizada,
ex vi do 1 39 do Art. 947 do Código
Civil e do Art. 16 da Lei n° 2.973,
de 26 de novembro de 1956 e sem



dai aeronaves acima car
as seguintes esquemas
1 3 aeronave: laltunero
cimento	 Valor total
A-01/16	 06-05-1968
A-02/16 - 06-11-1968
A-03/16 a- 06-05-1969
A-04/16	 06-11-1969
A-03/16	 06-05-1970
A-06/16 06-11-1970
A-0//16	 06-05-1971
A-08/16 06-11-1971
A-09/16 06-05-1972
A-10/16	 06-11-1972
A-11/16	 06-05-1973
A-12/16 06-11-1973
A-13/16 06-05-1974
A-14/16 06-11-1974
A-15/16 06-05-1975
A-I6/16 06-11-1975
acatai: £ 459,852-19-10.
B-01/16	 15-06-1968
B-02/16	 15-12-1968
B-03/16	 15-06-1969
B-04/16	 15:12-1969
B-05/16	 15-06-1970
B-06/16	 15-12-1970
B-07/16	 15-06-1971
B-08/16	 15-12-1971
B-09/16	 15-06-1972
B-10/16 15-12-1972
B-11/16	 15-06-1973
B-12/16	 15-12-1973
B-13/16	 15-06-1974
B-14/16	 15-12-1974
B-15/16	 15-06-1974
B-14/16	 15-12-1974
B-15/16	 15-06-1975
B-16/16	 15-12-1975

acterizadas têm
de pagamento:
Data do Ven-

promissória.
£ 34,394-02-00;
£ 33,640-05-09;
£ 32,886-10-05;

£ 32,132-15-01;
£ 31,378-19-09;

30,625-04-06;
£29,871-09-02;

£ 29,117,-13-10;
£28,363-18-06;

£ 27,610-03-02;
£ 26,856-07-11;
£ 26,102-12-07;
£ 25,348-17-03;
£ 24,595-01-11;
£ 23,841;06-08;

£ 23.087-11-04.
23 Aeronave:
£ 34,639-10-07;
£ 33,880-01-07;
£ 33,120-18-10;
£32,361-16-01;
£ 31,602-13-04;
£ 30,843-10-06;
£ 30,084-07-09;
£ 29,325-05-00;
£ 28,566-02-02;
£ 27,806-19-05;
£ 27,047-16-08;

£ 26.288-13-11;
£ 25 .529-11-01;
£ 24.770-08-04;
£ 25.529-11-01;
£ 24 .770-08-04;
£ 24,011-05-07;
£ 23,252-02-09.

D-01/16	 12-08-1968
D-02/16	 12-02-1969
D-03/16	 12-08-1969
D-04/16	 12-02-1970
D-05/16	 12-08-1970
D-06/16	 12-02-1971
D-07/16	 12-08-1971
D-08/16	 12-02-1972
D-09/16	 12-08-1972
D-10/16	 12-02-1973
D-11/16
	

12-08-1973
D-12/l6
	

12-02-1974
D-13/16
	

12-08-1974
D-14/16
	

12-02-1975
D-15/16 12-08-1975
D-16/16
	

12-02-1976

£ 34,745-18-10:
£ 33,984-00-03;
£ 33,222-10-11;
£ 32,461-01-07,
£ 31,699-12-02;
£ 30,938-02-10;
£ 30,176-13-06;
£ 29,415-04-02;
£ 28,653-14-10;
£ 27,892-05-06;
£ 27,130-16-01;
V26,369-06-09;
£ 25,607-17-05
£ 24,846-08-01:
£ 24,084-18-08;
£ 23,323-09-04.

prejuízo do disposto na Cláusula Déci-
ma Sétir a do A-91, o direito de optar
entre a taxa de câmbio do mercado
livre vi ente no dia de pagamento
pelo Baaco das obrigações garantidas
e a vige ate no dia do respectivo reem-
bõiso e eia Avalizaria. a'referindo o
Banco n io valer-se da opção aqui
'facultada o débito da Avalizada será
corrigido monetariamente mediante apli-
cação a a indicas lixados pelo Minis-
tério do Planejamento e Coordenação
Geral pe. :a correção do valor das Obra
gaçóes i eajustáveis cio Tesouro Na-
cional. adic.onar-se-ão ao montante
assim ci. lanado as encargos contra-
tuais ve icidos, as despesas realizadas,
os impo. tos e taxas recolhidos, acres-
cidos ao juros moratarios de 6% (seis
por cen o) ao ano, incidentes sõbre
o valor cai moeda estrangeira e con-

tratados a partir da data ao reembõlso
pelo Ba ,co. A taxa de fiscalização
prevista na Clausuia Sétima do A-91
incidirá ,ambém sõbre as importâncias
correspa dentes a avais honrados pelo
Banco, t encargos contratuais venci-
dos, a espesas realizadas, a impostos
e taxas recolhidos, fazendo-se per/Ui-
camente a conversão da moeda tão
somente para eleito dessa cobrança, à
taxa de câmbio do mercado livre vi-
gente eu a5 de junho e 15 de dezembro
de cada ano da vigência do A-91 pra-
valecend e, se nesses dias não houver
cotação, a do dia imediatamente ante-
rior. St o Banco vier a pedir em
Juízo o reembeaso daquelas obrigações,
despesas realizadas, impostas e taxas
recolhi& s e - demais encargos contra-
tuais as umidos pela Avalizada o cri-
tério ch conversão da moeda será o
da taxa de carnato do mercado livre
vigente para a vencia, no dia anterior
ao em q ie se fizer a liquidação da sen-
tenra. .1	 Taxa de tascalização

- .:ausu a Sétima do A-91)	 Para
4 • atender às despesas de fiscalização a

que alta e a Cláusula Nona do A-91,
o Bana( cobrará à Avalizaria, sarnas-
tralment , em 15 de junho e 15 de de-
zembro le cada ano, no vencimento ou
na liqui açao cio contea,o, uma taxa de
fiscaliza ão de 0,5a/e, (meio por cento)
ao ano, calculada sabre os saldos, efe-
tivamen e garantidos (principal e juros)
as époc is mencionadas. A taxa de fis-
calizaçã n relativa ao . semestre em que
for pre: tada pelo Banco a garantia do
Tesoure Nacional será cobrada e cal-
culada aroporcionalmente ao numero
de dias decorridos entre a data da
aposiçã( do aval e a cobrança, no
mesmo semestre. Essa taxa de liscali-
zação 1,:rá paga ao Banco eia moeda
naciona , lazendo-se a conversão da
moeda :strangeira à taxa de câmbio do
mercack livre agente nas datas de
cobranç I. A Avalizada reembolsará o
Banco le tôo/as as despesas que êste
fizer p ira realização, regularização.
segurar	 ou conservação de seus di-

al* relias reditórios relativos ao A-91. A
taxa ce fiscalização e as despesas aqui
previsti s que serão pagas Pela Avali-
zada d ntro de 10 (dez) dias da emis-
stio de aviso de débito pelo Banco,
Vencer: o juros de mora de 12% (doze
por ce ato) ao ano, no caso de não
pagam( ato. 1 .-- Penas Convencionais
,(Cláus ila 19° do A-91) Picam esta-
belecid s as seguintes penas conven-
cionais, além de outras cominadas no
A-91, e ressalvado sempre ao Banco
em rei Ição à pena referida na letra a,
abaixa o direito de considerar vencido
antecipadamente o contrato: a) . Pelo

inadimplemento de qualquer obrigação
contratual que não seja o pagamento
de valor, multa de 1% (um por cen-
to) ao ano, calculada sabre o saldo
devedor garantido da Avalizada exis-
tente no 30° (trigésimo) dia seguinte
ao da expedição, pelo Banco, do aviso
de comunicação de inadimplemento
contratual e devida a partir dessa data;
a multa acima referida será elevada,
caso a Avalizada persista na inadim-
plência, até as percentagens seguintes
sempre calculadas sõbre o saldo deve-
dcr garantido da Avalizada existente
no 303 (trigésimo) dia seguinte ao da
expedição do aviso supra referido; 3%
(três por aento) ao ano após decorri-
dos 90 (aoventa) dias da expedição
do aviso; 8% (oito por cento) ao ano
após decoridos 180 • (cento e oitenta)
dias e 12% (doze por cento) ao ano,
após decorridos 270 (duzentos e seten-
ta) dias da expedição do aviso. Para
todos os efeitos do contrato, inclusive
para cobrança de juros de mora, o
valor da multa ora convencionado
acrescerá ao valor das obrigações ga-
rantidas pendentes. b) Se o Banco
tiver de recorrer aos meios judiciais,
ainda que em processo de natureza
administrativa, para haver o pagamento
de qualquer parcela de seu crédito,
terá direito à multa irreduzível de 10%
(dez por cento) sabre o valor das obri-
gações garantidas pendentes, incluído:.
juros, taxas, multa e outras despesas
tanto que seja despachada a petição
inicial. Cláusula Segunda	 Estima;
tiva da Garantia Prestada Para to-
dos os fins de direito estima-se em
NCr$ 35.107.623,78 (trinta e cinco
milhões, cento e sete mil, seiscentos o
vinte e três cruzeiros novos e setenta
e oito centavos) o valor da garantia
prestada, efetuada a conversão à taxa
de câmbio de NCr$ 7,71 (sete cruzei-
ros novos e setenta e um centavos)
por libra esterlina. Se, entretanto, po
ocasião de eventual execução da ga-
rantia, houver variado para mais o
valor da taxa de câmbio o excesso em
cruzeiros resultante será considerada
acessório eventual coberto pela mesma
garantia neste ato constituída. A Ava-
azada desde já e para êsse fim auto-
riza o Banco expressa e irrevogàvel-
mente -a providenciar junto às repar-
tições, órgãos e entidades a • que está
sujeito o presente, para efeito de re-
gistro, a atualização que se fizer ne-
cessária. Cláusuia Terceira	 Ga-
rantia Em cumprimento à promessa
contida na Clausuia Nona do A-91,
para segurança da responsabilidade
assumida pela União Federal perante
à emprasa Hawker Sidde/ey Aviation
Limited, Manchester, Inglaterra, nos
tarmos do contrato firmado em 4 de
abril de 1967, entre aquela emprêsa
e a Avalizada, bem como do pagamen-
to da taxa de fiscalização, juros, des-
pesas, penas convencionais e cumpri-
mento dos demais encargos do A-91, a
Avalizada dá à União Federal, em pri-
meira e especial hipoteca, as aeronaves
Avro, de sua propriedade, marcas de
nacionalidade e matrículas PP-VDN,
PP-VDO, PP-VDP e PP-VDQ, fabri-
cante Hawker Siddeley Aviation Li
mited, de Manchester, Inglaterra, tipo
Hawker Siddeley 748-2, números de
série respectivamente 1.625, 1.626,
1.627 e 1.628, com Certificados de
Matrícula as. 5.384, 5409, 5.426 e
5.441, no Registro Aeronáutico Brasi-
leiro. As notas promissórias avalizadas
pelo &rio correspondentes à compra

Total: £ 463.131-03-07; 33 Aeronave
Número	 Data do Vencimento

- Valor Tatal •-• Promissória.
C-01/16	 18-07-1968;	 £ 34,890-06-10;
C-02/16	 18-01-1969	 £ 34.125-12-00;
C-03/16	 18-07-1969	 £ 33,360-19-02;
C-04/16	 18-01-19/0	 £ 32,596-06-05;
C-05/16	 18-07-1970	 £ 31,831-13-07;
C-06-16	 18-01-1971	 £ 31,067-00-10;
C-07/16	 18-07-1971	 £ 30,302-08-00;
C-08/16	 18-01-1972	 £ 29,537-15-02;
C-09/16	 18-07-1972	 £ 28,773-02-05;
C-10/ 16	 18-01-1973	 £ 28,008-09-07;
C-11/16	 18-07-1973	 £ 27,243-16-10a
C-12/16	 18-01-1974	 £26,479-04-00;
C-13/16	 18-07-1974	 £ 25,714-11-02;
C-14/16	 18-01-1975	 £ 24,949-18-05;
C-15/16	 18-07-1975	 £ 24,185-05-07;
C-16/16	 18-01-1976	 £ 23,420-12-10.
Total: £ 466.487-02-10. 43 Aeronave:

'Total: £ 464.552-00-11. Parágrafo Pri
melro A Avalizada obriga-se a pro-
mover a inscrição no Registro Aero-
náutico Brasileiro da hipoteca aqui
constituída, dentro de 30 (trinta) dias,
nos termos do Código Brasileiro do
Ar (Decreto-lei n3 32, de 18 de no-
vembro de 1966) . Parágrafo Segundo

Fica entendido que: a) a hipoteca
ora constatada abrange o conjunto das

JunI10 do 12W

aeronaves, equipadas com suas turblal
nas, demais aparelhos, acessórios, per*
Unau, Instalações e equipamentos, non
qualquer exteção ou reserva; b) sem-
pre que por necessidade de ordem
técnica ou de outra natureza forem
retiradas das aeronaves hipotecadas
toda ou qualquer das turbinas, retrai
mencionadas, a fim de serem substas
tuidas por outras sobressalentes, estam
passarão, rotativamente e conforme a
caso, a integrar a hipoteca da acro.
nave. Parágrafo Terceiro A hipo-
teca aqui prevista será de acordo cora
o Código Brasileiro do Ar, inscrita
no Registro Aeronáutico Brasileiro o
averbaaa it _margem da matricula dai
aeronaves, objeto da hipoteca ora cons-
tituída. Cláusula Quarta i--
ção	 Para todos os fins de direito as
as aeronaves acima descritas são
avaliadas -  NCra 130.075.867,00
(cento e 'trinta milhões, setenta e chia
co rail, oitocentos e sessenta e sete
cruzeiros novos) . Parágrato único. --a
Reserva-se o Banco (Tesouro Nacio-
nal) o direito de, à eventual execução,
requerer, mediante simples alegação de
depreciação de valor, nova avaliação
dos bens gravados. Cláusula Quinta
Lugar do Pagamento A Avalizada
pagará as importâncias relativas as

oorigações assumidas no A-91 e no
presente aditivo sóniente em moeda
corrente, por ordem de pagamento em
favor do banco ou em cheques visa.
dos pagáveis na cidade do Rio de Ja-
neiro ou no lugar que o Banco, por
escrito, comunicar à Avalizada. Cláu-
sula Sexta 1. atitteação Tealas as,
clausulas e conaições ao contrato A-91
são ratiticacias pelas partes e inter-
veniente, não importando o presente
em novação. Feios comparecentes me
roi declarado que aceitam a presente
como aqui se encontra redigiaa. Foi
apresentado o Certiticado de n 3 23, do
instituto Nacional da PrevidênciaS8o:
ciai, datado de 18 de abril de 196
De como assim o disseram, pediram
que, em minhas notas, lhes lavrasse
esta escritura, a qual, depois de lida
e achaca conforme, aceitaram e assi-
nam com as testemunhas: Jacy Soares
de Carvalho e Wiggand João Pedro,
• Marita Silveira fiasse, Tabelia
Interina, a escrevi, decaarando em tem-
po que a cláusula quarta, supra, pas-
sará a ter a seguinte redação: Cláu-
sula Quarta Avaliação Para
todos os tias de direito, as aeronaves
acima descritas, integrantes da gama-
tia ora constianda, são assim avalia-
das: PP-VDN	 NCr$ 3.249.001,70;
er)-Vút)	 NCr$ 3.264.398,50; ....
PP-VDP	 NCr$ 3.288.052,90; ....
PO-VDQ	 NCf$ 3.274.413,90. Pa-
rágrafo único.	 Reserva-se o Banco

esouro Nacional) o direito de,
eventual execução, requerer mediante
simples alegação de depreciação do
valor, nova avaliação dos bens grava-
dos. Eu, Muita Silveira Fiasse, Ta-
beliã Interina, novamente, a escrevi
e subscrevi. -- layme Magrassi de
Sá - Hélio Sehlittler Silva	 Erik
Oswaldo Kastrup de Carvalho
Antônio Geraldo Peixoto
Soares de Carvalho	 Wiggand Ioão
Pedro. Extraída hoje por certidão.
E eu, Manta Silveira Fiasse, a subs-
cravo e assino. -- Marita Silveira
Fiasse.

Retificaello

Na publicação do contrato de pro-
messa de prestação de garantiia en-

DIÁRIO OFICIAL (Seção?	 Parte II)'121 3 Terça-feira 4
Malia..n•nn+n••, 	 ~F.



PI/Arrase° JOS
(President
corrãnci

MAC
Comissão do Coo-

voe e Obras)

SUPERINTENDÊNCIA DA
BORRACHA

CONCORRÊNCIA PUBLICA
Aviso

A Superintendência da Sorracha
torna público, para conhecimento das
ernprêsas especializadas, que se acha

afixado em sua sede, localizada à
Avenida Almirante Barroso n9 81, 49
andar, Rio de Janeiro (GB). o edi-
tal kelativo à concorrência pública
para fornecimento dó 3.000 (três mil)
toneladas de borracha -egetal pro-
cedentes do exterior. Em 29 de maio
de 1968. -- ccesio ronseca,)Superh:.:
tendente.

•DIÁRIO OFICIAL (Seção I — parte II)
	

Junho de 1968 1219r/Ter0-feirii 4

tre o Banco Nacional do Desenvolvi-
oaento Econômico (Tesouro Nacional)
e Serviços Aéreos Cruzeiro do Sul
S.A. inserto no Diário Oficial de 28
de março de 1968, Seção I	 Parte

Pág. 693 — Cláusula 4 9 , coluna 49,
Parágrafo 39:

Onde se lê: As despesas que o Ban-
co incorreu no...

Leia-se: As despesas que o Banco
Incorrer no...

Pág. 694 -- Cláusula 9a , coluna 3,
Inciso I:

A alienação do material inservíve/ objeto da concorrtncia,s2
rã o abaixo discriminado com os valores mínimos de sua cotação..

LOTE DISCRIMINAÇãO VALOR

1 Drag-line, 12-F-170, marca Fiorentini,
modelo FB-120, n9 10.368, motor Marca

. Mac,.Laren, Tipo MK 5/1A, n9 50.635, no
estado em que se encontra.

•
1304 5.000,00

e Drag-lihe 12-F-193,-ano 1955,marca F1
orentini, modelo FB-120, n9 10.383,m;
alo marca Mac-Laren, Tipo Ia 5/1A,n9
50.732, no estado em que se encontra.

N
[	 N04 5.500,00

› Drag-line 12-R-171, ano 1953,marca Fi
orentini, modelo F]3-120, 09 10.372 mo
alo Mac-laren, Tipo MK 5/1A, n950.659 i
no estado em que se encontra. 21O4 4.000,00

4 Drag-line'12-F-192, ano 1955,marca Fi
orentini, modelo FB-120, n9 10.376,m5
alo marca.Mac-Laren, Tipo nic 5/1A 02
50.651, no estado em que sb encontram. NOS 3.000,00

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO

Onde se lê: A Avalizada dá ao Te-
souro Nacional em seguida (29 ). hi-
poteca convencional...

Leia-se: A Avalizada dá ao Tesou-
ro Nacional em seguida (V) hipo-
teca legal e hipoteca convencional...

Cláusula 139:
Onde se lê: Contado da notifica-

ção que o Banco lhe fizer por 4.,onta
enviada...

Leia-se: Contado da notificação
que o Banco lhe fizer por carta
vinda...

(N9 2.047-3 — 3.6.68	 NCN 8,00)

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

ata

EDITAL DE CONCORRENCIA 

E265.12.

O Presidente o. Comissão de Concorrãácia de Serviços e Obras,
torna páblico que tara, realizar, ha 15 horas do dia 10 do mes de Julho
do corrente ano, concorrãneia para alienação de material Inservivel adi
'ante descritos na sede do 129 Distrito Federal de Obras de Saneamento t.
1(129 DFOS), alto h Rua Martin Afonso n9 4, 59 andar, Santos, Estado dr
São Paulo.

08 interessados poderão obter o Edital n9 65/68, e todas as
linformaçães necessárias, na sede do Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, sito h Avenida Presidente Vargas n9 62, 89 andar, no Estado
,da Quanabara oa na sede do 129,DPOS,_

CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.' 1.057;,

Preço: NCr$

A

Na Guanabara

Seçllo de vendas: Av. Rodrigues
Agência I: Ministério da Fazenda

Atendo-se a }?..edidos pelo Serviço de Reg:11)618o PootAli

Em Brasilia

r, Na cede do DIN,



220 Terça-feira 4 D1.41-0,0 OFIC:AL (,eco I — Parte II) Junho de 1958

RE4 GJLAME,N

D

EVIDÊNCIA SOCIA
(com as alterações)

.DIVULGAÇÃO 14' 1.002

Preço: NCr$ 0,65

r VENDX

Na Guanabara

Seça	 Venda= Av. Rodriguea Alves. li

Agêncta h htzIsts da Pasencb

atwdo-ca a icltdoa peai Serv..tw da Re:rabC.G Pw24

Em ernsTga

lia sede do DIN

PREQ DfrfirR EXEMPLAR - NCr$. O;


